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4.10 Detail funkčního webového testu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
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4.17 Zařazení testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
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Abstrakt:
V objektovém modelu je standardně každému objektu přiřazena třída, ve které jsou nejen

definována data objektu, ale i metody, které s těmito daty pracují. Tento přístup není vhodný
v dynamicky se měnícím heterogenním prostředí. Při práci s reálnými daty nebývají data
získaná z různých zdrojů rozsahově homogenní. O některých objektech je známo více
informací než o jiných objektech. Množství dostupných informací se může navíc měnit v čase.
I přes tato omezení musí být na daných datech poskytnuta maximální možná funkcionalita.

V této práci bude navržen objektový model v Javě, který umí s takto různorodými daty
pracovat. Objekty nejsou do tříd přiřazeny explicitně, ale to, které metody je možné zavolat
na konkrétním objektu, je určeno dostupností a hodnotami atributů daného objektu. Důraz bude
kladen na jednoduchost použití a vysokou odolnost proti chybám vzniklých nejen při vývoji, ale
i při běhu aplikací. Součástí této práce bude také návrh aplikace k ověření použitelnosti modelu
rozvolněných objektů. Nejdůležitější části modelu i aplikace budou implementovány.

Klíčová slova: Objektový model pro persistentní data, parciálně dostupná data, heterogenní data

Abstract
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Author: Michal Danihelka
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Abstract:
In object model is standardly to each object assigned one class which defines not only the

object data but also the methods working with these data. This approach is not practical in
dynamic heterogeneous environment. There is a significant problem with real data homogenity.
The known data about some objects are different than about the others. The number of accessible
information can change in time too. Despite these facts the maximal possible functionality have
to be offered.

In this thesis there will be designed an object model in Java, which can work with such
a various data. The objects are not explicitly assigned to classes, but the selection of methods
which can be called on the concrete object depends on accessibility and values of object’s
attributes. The emphasis will be put on easy of use and high resistance againts errors caused
during development and execution of applications. To prove the usability of relaxed objects
model the design of an application will be part of this work. The most important parts of model
and application will be implemented.

Keywords: Persistent data object model, partially available data, heterogeneous data
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Kapitola 1

Úvod

Objektově orientované programování (dále jen OOP) je způsob vývoje software, který patří
v současné době k nejpoužívanějším. OOP je dostatečně obecné a použitelné pro většinu dnes
vytvářených aplikací. Základní myšlenkou OOP je sestavování aplikací z objektů, které
reprezentují prvky modelované reality. Objekty mají definovaný nejen svůj datový obsah, ale
také své chování. Skupina objektů, které mají stejný datový obsah i chování, patří do stejné
třídy. Objekty jsou od doby svého vzniku pevně svázány s třídami a říkáme, že jsou jejich
instancemi. Chování objektu je dáno požadavky, které se mohou danému objektu posílat
formou volání jeho metod. Jaké metody je možné na objektu zavolat je dáno třídou objektu.
Datová složka tříd je reprezentována sadou vlastností objektů zvaných atributy. Objekty
jakožto instance těchto tříd definují konkrétní hodnoty jejich atributů. Například třída objektů
"Zaměstnanec" obsahuje atributy "Jméno" a "Mzda". Konkrétní zaměstnanci, tedy instance
této třídy, mají těmto atributům přiřazeny hodnoty - například "Jan Čáp" má mzdu "25 000".

Abychom mohli s objekty v tomto pojetí pracovat, musíme nejdříve definovat třídy, které
specifikují atributy a chování objektů. Teprve poté můžeme vytvářet či používat objekty
jakožto instance těchto tříd. V některých případech by však bylo vhodné tuto explicitní vazbu
mezi třídou a objektem zrušit. Třídu můžeme přiřazovat objektu implicitně podle dostupnosti
a hodnot atributů, ze kterých se konkrétní objekt aktuálně skládá. Nazvěme objekty, které
nemají pevnou vazbu na příslušnou třídu, rozvolněnými objekty. Tyto objekty nemají pevně
definovanou sadu atributů a je tedy možné kdykoliv objektu nový atribut dodefinovat. Ani
metody, které je možné na objektu zavolat, nejsou pevně dané, ale jsou určeny příslušností
objektu k dané implicitní třídě. Tato implicitní třída se ale může kdykoliv v průběhu životního
cyklu daného objektu změnit - například nastavením hodnoty zatím nenastaveného atributu
objektu nebo změnou hodnoty některého z atributů objektu.

Rozvolněné objekty nám umožňují vyřešit některé problémy při převádění entit reálného
světa do světa objektů. Například informace získané z různých zdrojů nemusí být rozsahově
homogenní. Pak pro objekty reprezentující tyto informace mohou existovat různé množiny
definovaných atributů. V původním pojetí, pokud by bylo známých informací méně než
požaduje třída, do které objekt patří, nebudou mít některé atributy nastavené hodnoty a to poté
může způsobovat problémy při volání metod, které s těmito atributy pracují. Pokud je známých
hodnot ale více, budou hodnoty atributů, které třída neobsahuje, ztraceny. Tomu lze zabránit
například definováním dalších tříd, které všechny nové informace pojmou. Dodatečné
informace mohou vznikat i během životního cyklu objektů. V původním pojetí je obtížné tyto
nové hodnoty atributů k existujícím objektům připojit. U rozvolněných objektů s tím však
nemáme žádné potíže, nebot’ rozvolněné objekty nejsou vázány na pevně definovanou sadu
atributů v odpovídající třídě.
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Při každém volání metody hrozí nebezpečí, že se nepodaří danou metodu úspěšně
dokončit, protože předané parametry metody nebo objekt, na kterém je metoda volána,
nesplňují určité podmínky. Kdybychom tyto podmínky měli evidované u jednotlivých metod,
pak není problém zjistit, jaké metody je možné zavolat na konkrétním objektu podle jeho
aktuálního stavu. Nepotřebujeme tedy mít metody definované příslušenstvím do třídy, ale
můžeme volat na objektu všechny metody, které lze úspěšně dokončit. Pokud se tyto podmínky
ověřují za běhu aplikace, tak se často může předejít předběžnému ukončení aplikace nebo
vyhození vyjímky například tím, že dané volání metody uživateli vůbec nezpřístupníme. Navíc
bychom mohli metodu zavolat na všech objektech, které v daný okamžik splňují podmínky
metody. Další výhodou by bylo, že při vývoji aplikace v okamžiku, kdy potřebujeme nějakou
metodu volat, si přímo u ní můžeme zjistit všechny její požadavky na vstupní data. To bývá
většinou velmi složité, nebot’ požadavky metod bývají uvedeny na různých místech v různých
třídách. V některých případech lze požadavky metod zjistit jen z příslušné části zdrojového
kódu metody nebo dokonce jen z dokumentace.

Prvním cílem této diplomové práce bude vůbec první realizace konceptů rozvolněných
objektů, která bude provedena v programovacím jazyce Java s použitím databázového systému
Oracle. Objektový model je realizace konceptů objektově orientovaného programování
v konkrétním prostředí. V této diplomové práci bude navržen nový objektový model, který
dokáže pracovat s rozvolněnými objekty. Tato diplomová práce přímo navazuje na článek
o rozvolněných objektech [1], ze kterého přebírá základní koncepty a dále je rozšiřuje.
V novém objektovém modelu nebudou objekty přiřazeny do tříd explicitně, ale rozhraní
objektu definující všechny metody, které lze na objektu zavolat, bude dáno dostupností
a hodnotami atributů daného objektu. Navržený objektový model tak bude poskytovat na
objektech vždy maximální možnou funkcionalitu.

Druhým cílem této diplomové práce bude ověření použitelnosti modelu rozvolněných
objektů při tvorbě reálných aplikací. Bude tedy navržena ukázková aplikace Úložiště výsledků
testů. Na této aplikaci budou ukázány nejdůležitější vlastnosti modelu rozvolněných objektů.
Úložiště výsledků testů bude navrženo standardním způsobem a následně i pomocí modelu
rozvolněných objektů. Nakonec budou implementovány nejdůležitější části obou verzí
aplikace a budou mezi sebou porovnány.

2

Kapitola 2

Základní koncepty rozvolněných objektů

V této kapitole budou popsány všechny důležité vlastnosti rozvolněných objektů. Tento popis
bude proveden nezávisle na programovacím jazyku i databázovém systému. Konkrétní realizace
těchto konceptů v programovacím jazyku Java s použitím databázového systému Oracle bude
popsána v kapitole 3.

2.1 Příklady aplikací
Nejprve bude popsáno několik ukázkových aplikací, které by mohly plně využít vlastností
rozvolněných objektů.

2.1.1 Evidence přestupků řidičů

[…]

názvu svých parametrů by neměly možnost tyto názvy změnit a bylo by tedy možné se na ně
s jistotou odvolávat.

Kompletní zavedení konceptů rozvolněných objektů do reálného vývoje aplikací je velmi
časově náročný proces. V této práci byli analyzovány jen základní běžně rozšířené potřeby
aplikací. Mnoho podobně atypických konceptů bylo zaváděno do vývoje několik desítek let.
Například zmiňme v současné době nejrozšířenější aspektově orientované programovaní1 nebo
koncept naked objects2, který se zaměřuje na myšlenku, že po definici doménových objektů
lze většinu uživatelského rozhraní automaticky vygenerovat. Je zřejmé, že pro tvorbu reálných
aplikací se koncept naked objects bude prosazovat ještě v řádu minimálně let (jestli se ovšem
vůbec prosadí).

Jelikož rozvolněné objekty, tak jak jsou navrženy v této práci, definují aplikaci v podstatě
jako množinu metod, které jen specifikují své požadavky na potřebná data, lze od sebe úplně
oddělit aplikační a databázovou vrstvu. Lze si představit, že po napsání aplikační části, tedy
sady metod, lze pomocí podmínek specifikovaných v metodách automaticky vygenerovat
databázovou vrstvu. Díky tomu, že potřebujeme tyto pomínky za běhu aplikace kontrolovat,
máme možnost si dělat statistiky o spouštěných metodách a jejich parametrech, tedy můžeme
pro konkrétní nasazení aplikace vygenerovat optimální databázovou vrstvu. Největší rozdíl
oproti současnému přistupu by ale byl ten, že databázová vrstva by se při vývoji aplikace už
nemusela vůbec řešit.

1http://en.wikipedia.org/wiki/Aspect-oriented_programming
2http://www.nakedobjects.org/tutorial/developer-tutorial.shtml
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Nakonec ještě shrňme hlavní výhody návrhu rozvolněných objektů, který byl proveden
v této práci:

• možnost pracovat s různorodými daty s možností volat na nich všechny metody, které
dává smysl volat

• zvýšená odolnost proti chybám díky ověřování podmínek metod za běhu aplikace

• transparentní persistence objektů s jednoduchou a bezpečnou definicí mapování objektů
do relační databáze

• současný návrh využívá nejnovějších technologických vlastností Javy jako jsou
Annotations, Annotation Processing a Java Instrumentation API, díky kterým je možné
například napsat plugin do vývojové prostředí, který bude kontrolovat syntaxi podmínek
metod ve zdrojovém kódu, nebo je možné převádět zdrojový kód metod na diagram tříd
nebo naopak

• přidáním polymorfismu jsou možnosti rozvolněných objektů srovnatelné se standardním
objektovým modelem

Bohužel seznamem výhod tato práce nekončí a musíme zmínit i nedostatky současného
návrhu:

• největším problémem je vlastní uložení do databáze po jednotlivých sloupcích.
V aplikaci se ukázalo, že často potřebujeme načítat několik atributů, přičemž omezení
máme jen na jeden (například chceme vidět seznam testů s výsledky, které jsou obsaženy
v daném spuštění). Toto řešení vyžaduje provést dvě spojení, přičemž každé spojení
znamená výrazný pokles výkonu. Ve standardním mapování máme možnost mít jedinou
tabulku se třemi atributy a jediným indexem a můžeme přistupovat k požadovaným
záznamům v podstatě v konstantním čase v závislosti na velikosti tabulky. Se zvyšujícím
se počtem načítaných atributů se řešení stává nepoužitelnější. Samozřejmě lze problém
vyřešit pomocí materializovaného pohledu nebo pluginu do používané databáze, ale
v prvním případě zpomalíme vkládání a ve druhém jsme závislí na konkrétní databázi.
Nejlepším řešením se proto jeví kombinovat přístup, kdy ukládáme více atributů do
stejné tabulky a jen atributy, které nejsou povinné, se ukládají do zvláštních tabulek.
Aplikace úložiště výsledků testů by tím způsobem optimálně využila výhod obou
přístupů a byla by ve všech operacích rychlejší. Toto je zásadní problém současného
návrhu, všechny následující problémy už jsou jen drobné

• zpomalení a větší pamět’ové nároky na aplikační vrstvě díky nutnosti poskytovat možnost
dodefinovávat hodnoty atributů. Opět, zkombinováním přístupu, že nějaké atributy jsou
povinné a nějaké volitelné, se výrazně omezí tento problém

• v případě, že potřebujeme reprezentovat více číselníků, je potřeba jednotlivé číselníky
v podmínkách rozlišovat zvláštním atributem (například TestType==JUnit). Toto řešení je
velmi nepraktické, protože se musí načítat hodnota dalšího atributu a definice podmínek
je nepřehlednější. Řešením je definovaní typů přímo v modelu rozvolněných objektů.
Součástí definicí podmínek by bylo určení typu objektu, na který se ptáme. V případě
neuvedení by se použil výchozí typ. Navíc by toto řešení mohlo výrazně zrychlit aplikaci
tím, že by jednotlivé typy ukládalo do zvláštních tabulek a jednotlivé typy by tedy mohly
používat různá mapování. V praxi by toto řešení bylo často postačující, jelikož z člověka
se málokdy stává číselník nebo zřícenina
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• dalším nedostatkem návrhu je nedostatečná podpora agregačních funkcí. V standardním
SQL je možné přímo používat agregační funkce, ale v navrženém modelu je nutné
výsledky dotazů dále explicitně zpracovávat, což není moc uživatelsky přívětivé

• posledním úplně drobným nedostkem, který je spíše novým požadavkem, je podpora
agregačních funkcí s podporou času. Například chceme zobrazit průměrné zatížení
procesoru v jednotlivých minutách/hodinách/dnech požadovaného intervalu

Přesto, že jsme narazili na několik nedostatků modelu, navržený model prokázal svou užitečnost
při tvorbě aplikací.
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Kapitola 7
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