Posudek vedoucího diplomové práce

Michal Danihelka:

Úložiště pro rozvolněné objekty

Cílem práce bylo vytvořit knihovnu umožňující vytvářet aplikace s využitím modelu rozvolněných objektů. Tato knihovna měla být následně otestována jednoduchou aplikací.

Autorovi se podařilo vytvořit jak knihovnu podporující zjednodušený model rozvolněných objektů, tak i vyvinout požadovanou testovací aplikaci. Tato aplikace byla vytvořena jak pomocí stávajících technik, tak pomocí rozvolněných objektů, aby bylo možné srovnávat vývoj i chování aplikace vytvářené oběma způsoby. Vytvořená knihovna využívá různých doplňků Javy tak, aby bylo možné dosáhnout na některé výhody již při překladu.

Textová část práce by, podle mého, potřebovala ještě doplnit a upravit tak, aby bylo snazší navázat na autorovo dílo.

Z připomínek:

- Doprovodné CD by mělo obsahovat seznam požadavků, které musí systém, na němž bude práce spouštěna, splňovat. Stejně tak by bylo dobré, kdyby tam byl návod, jak systém zprovoznit.
- Mnohé z překlepů by odhalil spellchecker.
- U `setCallMode` píše, že nastavuje způsob volání na příště. Opravdu to znamená, že jen na jedno volání, a pak se to shazuje na na implicitní hodnotu, nebo spíše platí, že od nastavní dále se používá daný způsob volání?

Bylo odvedeno hodně práce a na stávající podobě díla je vidět, že práce dobré. K tomu, aby bylo možné snadno navázat, však ještě chybí upravit dokumentaci, případně provést podrobnější analýzu dosažených výsledků. Návodu na zprovoznění bohužel není dostatečně podrobný - nepodařilo se mi aplikaci zprovoznit a tedy ani vyzkoušet.

Domnívám se, že výsledky dosažené v rámci této práce jsou publikovatelné na mezinárodní úrovni.

Práce splňuje nároky na práci diplomovou, proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 2. září 2009

RNDr. Michal Žemlička, Ph.D.